Hikâye, kahramanın yaşadığı olaylar ve onun
üstün yeteneklerini ortaya koyacak şekilde ilerler. Makâmenin ilk ünlü ör-
neklerinde durum bu şekildedir; olay tek bir kahraman ve onun hikâyesini
aktaran râvî etrafında şekillenir.3 Arap edebiyatında makâme türünde eserler
veren iki önemli müellif bulunmaktadır. Birincisi Bedîüzzaman el-Hemedânî
(ö. 398/1008) olup makâmeleri, onun râvîsi İsâ b. Hişam ile kahramanı, İsken-
deriyeli Ebu’l-Feth el-İskenderî arasında geçer.4 İkinci müellif Harîrî’nin (ö.

1 Kalkaşendî, Subhu’l-A‘şâ fî Sınâ‘ati’l-İnşâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, ts.), 14/124. Şeybânî,
Kitâbü’l-Cîm, thk.

516/1122) makâmelerinde ise; râvî rolünde Hâris b. Hemmâm ve kahraman
olarak da Ebû Zeyd es-Serûcî karşımıza çıkmaktadır.5 Her ikisinde de râvî,
olayları incelikli, zarif bir üslupla anlatmaktadır.

2. İbnü’l Verdî

Zeynüddîn İbnü’l Verdî, İbnü’l ‘Imâd’ın (ö. 1089/1679) tanımlamasıyla,
Arap dilinde, fıkıhta, nahivde ve edebiyatta parlak bir imam ve aralarında İbn
Mâlik’in Elfiyesi gibi dil kitapları ile Manṭıku’ṭ-Ṭayr gibi tasavvufî eserlere
yazdığı şerhlerin ve kendisine ait divanının da yer aldığı nice eser kaleme
almış usta bir yazardır. 12

691/1292 yılında Suriye’nin kuzeyine düşen Maarre’tun-Nu‘man’da
dünyaya gelen İbnü’l Verdî, burada başladığı eğitimine Hama, Halep ve
Dımeşk’ta devam etti. Fıkıh, tefsir, dil ve edebiyat dersleri aldığı hocalar
arasında Takıyyüddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Hatîb Cibrîn (ö.
843/1440), Burhâneddin el-Fezârî (ö. 729/1329) gibi değerli hocalar bulu-
nan İbnü’l Verdî, özellikle “Fakîh-ü Haleb” diye adlandırılacak kadar Şafiî
fıkhında kendisini geliştirdi. Halepten başka Dımeşk, Menbiç ve Şeyzer gibi
bölgelerde de kadılık görevlerinde bulunduktan sonra, tasavvufa yönelen
müellif, kadılıktan ayrılarak kendisini ilme, eser telifine ve talebe yetiştir-
meye verdi.13

وما منع منه حصن

حصين

mâ ṣîne ‘anhu’ṣ-ṣîn
vemâ müni‘a minhü
Hıṣnu’n-Haṣîm

Çin dahi ondan
korunamadı,
Güçlü kalelerle ondan
kaçamadı.

سلَّ هنديا في الهند

وأسند عن السند

selle hindiyyen fi’l-hind
ve esnede ‘anis-sind

Kılıcını Hind’e çekti,
ve Sind’den de haberler
verdi.

18 “On beşten” kastedilen hicrî 715 yani miladi 1315 yılıdır.

Atmaca; İbn Kesîr ö. 77471373, Zehebî ö. 74871348, Makrizî ö. 84571442
gibi alimlerin farklı eserlerinden özellikle İbnü’l Verdî’nin yaşadığı dönemde
Suriye bölgesinde veba nedeniyle yaşanan ölümlerin boyutunu ortaya koy-
maya çalışır. Buna göre; 749/1348-49 yılında Suriye bölgesinde yaşanan veba
salgınında ölü sayıları Rebîülevvel ayında, önce günde 100 kişiye, sonraki
ayda da iki katına çıkmıştır. Cemâziyelevvel ayında ise Dımaşk Emevî Cami-
i’nde bir namaz vakti içinde yerine göre 10-15 kişinin cenaze namazı kılınmış-
tır.

Taun türü hastalıklardan vefat eden müminlerin şehit hükmünde ola-
cağı, bu tür hastalıkların müminler için ecir kafirler içinse bir ceza ve uya-
rı mahiyetinde olduğu teması başka âlimlerce de eserlerine konu edilmiştir.
Bu konuda müstakil ve hacimli bir eser kaleme alması açısından İbn Hacer
el-Askalânî’ye ö. 852/1449 değinmek yerinde olacaktır. O, Bezlü’l-Mâʿûn fî
Fazli’t-Tâʿûn isimli eserinde taun ve veba hastalıkları konusunu etraflıca ele
alırken, bu hastalıkların müminler için rahmet ve şehitlik, kafirler içinse bir
ceza ve azap kaynağı oluşunu da farklı rivayetler ışığında ortaya koymaya ça-
lışmıştır.